
(Provincia di Trento)

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 21

Comunità Alta Valsugana e Bersntol 
- - - - - - - - - - - - 

Tolgamoa’schòft Hoa Valzegu’ ont Bersntol 

applicazione art. 175, comma 5-bis, lettera d) del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 - variazioni delle dotazioni di cassa.

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTISEI, addì UNDICI del mese di FEBBRAIO, il Presidente sig. 
Fontanari Andrea

EMANA

il decreto in oggetto.

Assiste il Segretario Generale, dott.ssa MARIUCCIA CEMIN.



 

 

Oggetto: applicazione art. 175, comma 5-bis, lettera d) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - variazioni 

delle dotazioni di cassa. 

 

IL PRESIDENTE 

 

Visto il Bilancio di Previsione finanziario 2026 - 2028, approvato dal Consiglio dei Sindaci con 

deliberazione n. 47 di data 16 dicembre 2025, esecutivo ai sensi di legge, a cui espressamente si rinvia. 

 

Visto il decreto del Presidente n. 1 di data 16 gennaio 2026 inerente all’approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione per l’esercizio 2026 - 2028. 

 

Appurato che, in sede di predisposizione del bilancio di previsione 2026-2028, gli stanziamenti di cassa sono 

stati determinati prendendo a riferimento la somma tra le previsioni di competenza 2026 e gli 

accertamenti/impegni già assunti sul bilancio di previsione dell’esercizio 2025 alla data di predisposizione 

del documento. 

 

Vista la richiesta del Responsabile del Servizio Socio - Assistenziale di data 09 febbraio 2026, allegato “A” 

quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, a cui espressamente si rinvia per la parte 

motivazionale. 

 

Ravvisata la necessità di adeguare gli stanziamenti di cassa dei capitoli di spesa meglio esplicitati 

nell’allegato, al fine di adeguarli alla richiesta sopra citata. 

 

Dato atto pertanto della necessità, alla luce di quanto contenuto nella richiesta sopra citata, di adeguare lo 

stanziamento di cassa del: 

- Titolo 1 (cap. 3191 art. 11) - Missione 6 - Programma 1 - Macroaggregato 4 del Bilancio di previsione 

dell’esercizio in corso, 

- Titolo 1 (cap. 3170 art. 57) - Missione 12 - Programma 7 - Macroaggregato 4 del Bilancio di Previsione 

dell’esercizio in corso, 

al fine di poter effettuare i pagamenti entro le scadenze previste. 

 

Richiamato l’art. 175, comma 5-bis, lettera d) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in base al quale è 

competenza della Giunta approvare le variazioni delle dotazioni di cassa, garantendo che il fondo di cassa 

alla fine dell’esercizio sia non negativo. 

 

Viste le variazioni degli stanziamenti di cassa, quali risultanti dall’elaborato contabile predisposto dal 

Servizio Finanziario, allegato “B”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Accertato che con le variazioni proposte non viene meno il principio dell’equilibro del bilancio, come già 

determinato in sede di approvazione del bilancio di previsione anno 2026. 

 

Richiamato il Decreto del Presidente della Provincia n. 64 di data 27 aprile 2010 avente ad oggetto 

“Comunità Alta Valsugana e Bersntol. Trasferimento di funzioni amministrative ai sensi dell’art. 8 della 

legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, di riforma istituzionale e soppressione del Comprensorio Alta 

Valsugana ai sensi dell’art. 42, comma 1, della medesima legge”. 

 

Visto lo Statuto della Comunità Alta Valsugana e Bersntol ed in particolare l’art. 77 in base al quale gli atti 

regolamentari e di organizzazione del Comprensorio Alta Valsugana si applicano, in quanto compatibili, fino 

all’entrata in vigore della corrispondente disciplina adottata dalla Comunità. 

 

Vista la legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino” e 

ss.mm. e integrazioni e in particolare l’art. 14, comma 7, il quale stabilisce che, per quanto non 

espressamente previsto dalla legge, si applicano alla Comunità stessa, le leggi regionali in materia di 

ordinamento dei Comuni. 

 



 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con Legge 

regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

 

Visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, approvato con 

D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L. 

 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e la Legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18. 

 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 40 di data 16 dicembre 2019 e 

ss.mm. e integrazioni. 

 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente provvedimento in data 10 febbraio 2026 ai 

sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato 

con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2, allegati al presente decreto quali parti integranti e sostanziali. 

 

Ritenuto di dover dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4 

del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con Legge regionale 

3 maggio 2018, n. 2, stante l’urgenza manifestata dal Responsabile del Servizio Socio - Assistenziale nella 

richiesta di data 9 febbraio 2026, allegato “A” al presente provvedimento. 

 

Vista la deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 13 di data 10 giugno 2025 con la quale ai sensi dell’art. 

13, comma 3 della legge provinciale 6 luglio 2022, n. 7 e dell’art. 17 della legge provinciale 16 giugno 2006, 

n. 3 e ss.mm., è stato preso atto dell’elezione del Presidente della Comunità Alta Valsugana e Bersntol e 

della relativa nomina. 

 

Accertata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, in conformità a quanto disposto 

dalla legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 e ss.mm., dallo Statuto della Comunità, dal Regolamento di 

Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 37 di data 

12 novembre 2024, dal Piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2026-2028 approvato dal Presidente con 

proprio decreto n. 1 di data 16 gennaio 2026. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DECRETA 

 

1. di dare atto che, in sede di predisposizione del bilancio di previsione 2026-2028, gli stanziamenti di cassa 

sono stati determinati prendendo a riferimento la somma tra le previsioni di competenza 2026 e gli 

accertamenti/impegni già assunti sul bilancio di previsione dell’esercizio 2025 alla data di 

predisposizione del documento; 

 

2. di prendere atto della necessità di adeguare gli stanziamenti di cassa dei capitoli di spesa meglio 

esplicitati nell’allegato, al fine di adeguarli alla richiesta meglio esplicitata in premessa, a cui 

espressamente si rinvia per la parte motivazionale; 

 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lettera d) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, è 

competenza della Giunta approvare le variazioni delle dotazioni di cassa, garantendo che il fondo di cassa 

alla fine dell’esercizio sia non negativo; 

 

4. di approvare le variazioni di cassa al bilancio di previsione e al piano esecutivo di gestione, così come 

risultanti dall’allegato “B”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

5. di confermare, per quanto non espressamente previsto dalla presente, il contenuto della deliberazione del 

Consiglio n. 47 di data 16 dicembre 2025 e del decreto del Presidente n. 1 di data 16 gennaio 2026; 

 



 

 

6. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 4 del Codice 

degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con Legge regionale 

3 maggio 2018, n. 2, per le motivazioni espresse in premessa; 

 

7. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, che avverso il 

presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- opposizione al Presidente, entro il periodo di pubblicazione, da parte di ogni cittadino ai sensi dell’art. 

183, comma 5 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato 

con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

- ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Regionale Giustizia Amministrativa di Trento, entro 60 

giorni, ai sensi degli artt. 13 e 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24 novembre 1971, n. 1199. 

 



Data lettura del presente decreto, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

dott.ssa Mariuccia Cemin

IL SEGRETARIO GENERALE

 Andrea Fontanari

IL PRESIDENTE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 
del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



Pag. 1VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

COMUNITA' ALTA VALSUGANA E BERSNTOL

Delibera   del 
10/02/2026

Spese - Oggetto   Previsione Iniz.(01/01) 
Previsione Precedente 

Totale Variazione

  Prev.(Attuale) di 
Competenza, Assestata 

alla data di Stampa

  Previsione Iniz.(01/01) 
Previsione Precedente 

Totale Variazione

  Prev.(Attuale) di Cassa, 
Assestata alla data di 

Stampa

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 600,00

 600,00

 600,00

 600,00

 600,00

 MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

PROGRAMMA 1 - Sport e tempo libero

TITOLO 1 - Spese correnti

Macroaggregato 4 - Trasferimenti correnti

CAP.3191.011 CONTRIBUTI A FAMIGLIE NELL'AMBITO DEL PROGETTO 
"VOUCHER SPORTIVO PER LE FAMIGLIE"

Totale Macroaggregato 4 - Trasferimenti correnti

Totale TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 1 - Sport e tempo libero

Totale  MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 7 - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e 
sociali

TITOLO 1 - Spese correnti

Codice

S 06.00.00.00

S 06.01.00.00

S 06.01.01.00

S 06.01.01.04

S 06.01.01.04

S 06.01.01.04

S 06.01.01.00

S 06.01.00.00

S 06.00.00.00

S 12.00.00.00

S 12.07.00.00

S 12.07.01.00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 600,00

 600,00

 600,00

 600,00

 600,00

2026 2026



Pag. 2VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

COMUNITA' ALTA VALSUGANA E BERSNTOL

Delibera   del 
10/02/2026

Spese - Oggetto   Previsione Iniz.(01/01) 
Previsione Precedente 

Totale Variazione

  Prev.(Attuale) di 
Competenza, Assestata 

alla data di Stampa

  Previsione Iniz.(01/01) 
Previsione Precedente 

Totale Variazione

  Prev.(Attuale) di Cassa, 
Assestata alla data di 

Stampa

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 4.275.855,87

 4.275.855,87

 500,00

 500,00

 500,00

 500,00

 500,00

 4.204.453,88

 4.204.453,88

Macroaggregato 4 - Trasferimenti correnti

CAP.3170.057 GARE PER SERVIZI SOCIO - ASSISTENZIALI - CONTRIBUTO 
A.N.A.C.

Totale Macroaggregato 4 - Trasferimenti correnti

Totale TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 7 - Programmazione e governo della rete dei servizi 
sociosanitari e sociali

Totale  MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali

PROGRAMMA 1 - Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

Macroaggregato 3 - Contributi agli investimenti

CAP.8005.000 TRASFERIMENTI A COMUNI NELL'AMBITO DEL FONDO 
STRATEGICO TERRITORIALE.

Totale Macroaggregato 3 - Contributi agli investimenti

Codice

S 12.07.01.04

S 12.07.01.04

S 12.07.01.04

S 12.07.01.00

S 12.07.00.00

S 12.00.00.00

S 18.00.00.00

S 18.01.00.00

S 18.01.02.00

S 18.01.02.03

S 18.01.02.03

S 18.01.02.03

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 4.205.553,88

 4.205.553,88

 500,00

 500,00

 500,00

 500,00

 500,00

-1.100,00

-1.100,00

2026 2026



Pag. 3VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

COMUNITA' ALTA VALSUGANA E BERSNTOL

Delibera   del 
10/02/2026

Spese - Oggetto   Previsione Iniz.(01/01) 
Previsione Precedente 

Totale Variazione

  Prev.(Attuale) di 
Competenza, Assestata 

alla data di Stampa

  Previsione Iniz.(01/01) 
Previsione Precedente 

Totale Variazione

  Prev.(Attuale) di Cassa, 
Assestata alla data di 

Stampa

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 4.275.855,87

 4.275.855,87

 4.275.855,87

 4.275.855,87

 4.204.453,88

 4.204.453,88

 4.204.453,88

 4.205.553,88

Totale TITOLO 2 - Spese in conto capitale

Totale PROGRAMMA 1 - Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali

Totale  MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali

TOTALE GENERALE DELLA SPESA

Codice

S 18.01.02.00

S 18.01.00.00

S 18.00.00.00

S 00.00.00.00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 4.205.553,88

 4.205.553,88

 4.205.553,88

 4.205.553,88

-1.100,00

-1.100,00

-1.100,00

 0,00

2026 2026



10/02/26, 10:59 Posta di Comunità Alta Valsugana e Bersntol - Re: VARIAZIONE DOTAZIONE DI CASSA CAP. 3191 ART. 11

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=fabfdbfd21&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1855375216627212794%7Cmsg-f:18566514247384053… 1/2

Luisa Pedrinolli <luisa.pedrinolli@comunita.altavalsugana.tn.it>

Re: VARIAZIONE DOTAZIONE DI CASSA CAP. 3191 ART. 11
1 messaggio

Francesca Carneri <francesca.carneri@comunita.altavalsugana.tn.it> 9 febbraio 2026 alle ore 13:39
A: Luisa Pedrinolli <luisa.pedrinolli@comunita.altavalsugana.tn.it>

Buon giorno Luisa
Ad integrazione della e mail precedente preciso che l'adeguamento dello stanziamento di cassa riguarda il capitolo 3191 art. 11.
L'adeguamento dello stanziamento di cassa è pertanto sui seguenti capitoli:
- capitolo 3191 art. 11  per un importo pari all'impegno assunto nell'anno 2025, € 600,00;
- capitolo 3170 art. 57 (GARE PER SERVIZI SOCIO - ASSISTENZIALI - CONTRIBUTO A.N.A.C.) per un importo pari all'impegno assunto
nell'anno 2025, € 500,00.

A questo punto, al fine di poter effettuare i pagamenti entro le scadenze previste, ti segnalo l'urgenza nel procedere con la variazione di
cassa

dott.ssa Francesca Carneri
Responsabile Servizio Socio-Assistenziale
Comunità Alta Valsugana e Bersntol
tel. 0461-519620

fax  0461-531620
 
I dati contenuti nella presente e-mail sono raccolti e trattati nel rispetto del Regolamento UE 2016/679 (GDPR). Gli interessati possono rivolgersi in qualsiasi momento al Titolare del
trattamento, Comunità Alta Valsugana e Bersntol, per esercitare i diritti previsti dal GDPR. I dati di contatto del Responsabile Protezione dei Dati e del Titolare oltre che l’informativa
completa sono disponibili al sito internet www.comunita.altavalsugana.tn.it sotto la voce “Privacy”. Si precisa inoltre che le informazioni contenute nel presente messaggio, e negli
eventuali allegati, sono riservate e per uso esclusivo del destinatario. In caso di ricezione dello stesso per errore, siete pregati di informare immediatamente il mittente e di cancellarlo
dal vostro archivio in conformità con quanto disposto dall'art. 17 del GDPR. Ogni trattamento della presente e-mail che non sia quello del destinatario reale è inteso come non
autorizzato dal mittente. Inoltre, in quanto non destinatari reali, vi informiamo che il mittente si oppone alla copia, alla diffusione e alla rivelazione anche parziale dei dati in esso
contenuti alle persone non autorizzate dal medesimo, in virtù di quanto disposto dall'art. 21 del GDPR.

Il giorno mer 4 feb 2026 alle ore 11:08 Luisa Pedrinolli <luisa.pedrinolli@comunita.altavalsugana.tn.it> ha scritto:
Ciao Francesca,
non mi è ben chiaro se la variazione di cassa riguarda l'articolo 11 o l'articolo 3 del cap. 3191.
Il decreto di variazione degli stanziamenti di cassa diviene esecutivo dopo 10 giorni dalla pubblicazione. Si ritieni di dover effettuare i
pagamenti prima, è necessaria una segnalazione da parte tua con richiesta di urgenza.
Grazie, Luisa

Il giorno lun 26 gen 2026 alle ore 11:34 Francesca Carneri <francesca.carneri@comunita.altavalsugana.tn.it> ha scritto:
Buon giorno Luisa,
chiedo cortesemente l'adeguamento dello stanziamento di cassa sui seguenti capitoli:

- capitolo 3191 art. 11 o 3) per un importo pari all'impegno assunto nell'anno 2025, € 600,00;
- capitolo 3170 art. 57 (GARE PER SERVIZI SOCIO - ASSISTENZIALI - CONTRIBUTO A.N.A.C.) per un importo pari all'impegno
assunto nell'anno 2025, € 500,00.

Grazie

dott.ssa Francesca Carneri
Responsabile Servizio Socio-Assistenziale
Comunità Alta Valsugana e Bersntol
tel. 0461-519620

fax  0461-531620
 
I dati contenuti nella presente e-mail sono raccolti e trattati nel rispetto del Regolamento UE 2016/679 (GDPR). Gli interessati possono rivolgersi in qualsiasi momento al
Titolare del trattamento, Comunità Alta Valsugana e Bersntol, per esercitare i diritti previsti dal GDPR. I dati di contatto del Responsabile Protezione dei Dati e del Titolare oltre
che l’informativa completa sono disponibili al sito internet www.comunita.altavalsugana.tn.it sotto la voce “Privacy”. Si precisa inoltre che le informazioni contenute nel presente
messaggio, e negli eventuali allegati, sono riservate e per uso esclusivo del destinatario. In caso di ricezione dello stesso per errore, siete pregati di informare immediatamente
il mittente e di cancellarlo dal vostro archivio in conformità con quanto disposto dall'art. 17 del GDPR. Ogni trattamento della presente e-mail che non sia quello del destinatario
reale è inteso come non autorizzato dal mittente. Inoltre, in quanto non destinatari reali, vi informiamo che il mittente si oppone alla copia, alla diffusione e alla rivelazione anche
parziale dei dati in esso contenuti alle persone non autorizzate dal medesimo, in virtù di quanto disposto dall'art. 21 del GDPR.

--
 
---------------------------------------------------------------------
 

http://www.comunita.altavalsugana.tn.it/
mailto:luisa.pedrinolli@comunita.altavalsugana.tn.it
mailto:francesca.carneri@comunita.altavalsugana.tn.it
http://www.comunita.altavalsugana.tn.it/


10/02/26, 10:59 Posta di Comunità Alta Valsugana e Bersntol - Re: VARIAZIONE DOTAZIONE DI CASSA CAP. 3191 ART. 11

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=fabfdbfd21&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1855375216627212794%7Cmsg-f:18566514247384053… 2/2

dott.ssa Luisa Pedrinolli
Servizio Finanziario - Comunità Alta Valsugana e Bersntol
Piazza Gavazzi, 4
38057 PERGINE VALSUGANA (TN)
tel. 0461/519523
fax 0461/531620
 
Ai sensi del Codice in materia di protezione dei dati personali (D.Lgs. 196/03) il contenuto di questa e-mail e degli eventuali
allegati sono riservati e ad uso esclusivo del destinatario.
Chiunque riceva questo messaggio per errore è pregato di distruggerlo e contattare il sottoscritto.
Si informa inoltre che la risposta alla presente, compresi eventuali allegati, potrebbe essere visionata, ai fini del disbrigo
delle competenze lavorative, anche da altro personale addetto.
 
---------------------------------------------------------------------
 
 

https://www.google.com/maps/search/Piazza+Gavazzi,+4+%0D%0A%0D%0A+38057+PERGINE+VALSUGANA+(TN?entry=gmail&source=g
https://www.google.com/maps/search/Piazza+Gavazzi,+4+%0D%0A%0D%0A+38057+PERGINE+VALSUGANA+(TN?entry=gmail&source=g



